ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

РЕШЕНИЕ
X  к . о ь~. JLo JM  №

Об Обращ ении Общественной палаты городского округа Тольятти
второго созыва в Самарскую Губернскую Думу, О бщ ественную палату

Самарской области по вопросу о целесообразности отмены
ограничиваю щ их условий по назначению социальной помощи

многодетным семьям

Рассмотрев обращение Общественной палаты городского округа
Тольятти второго созыва в Самарскую Губернскую Думу, Общественную
палату Самарской области по вопросу о целесообразности отмены
ограничивающих условий по назначению социальной помощи многодетным
семьям, Общественная палата

РЕШИЛА:

1. Принять обращение Общественной палаты городского округа Тольятти
второго созыва в Самарскую Губернскую Думу, Общественную палату
Самарской области по вопросу о целесообразности отмены ограничивающих
условий по назначению социальной помощи многодетным семьям.
2. Рекомендовать председателю Общественной палаты городского округа
Тольятти второго созыва (А.Н.Дроботов) направить Обращение
Общественной палаты городского округа Тольятти второго созыва:
-в Самарскую Губернскую Думу;
-в Общественную палату Самарской области;
-главе городского округа Тольятти для сведения.

3. Контроль за выполнением возложить на председателя Общественной
палаты городского округа Тольятти второго созыва (А.Н.Дроботов)

Председатель
Общественной палаты
городского округа Тольятти

Об Обращ ении Общественной палаты городского округа Тольятти
второго созыва в Самарскую Губернскую Думу, Общественную палату

Самарской области по вопросу о целесообразности отмены
ограничиваю щ их условий по назначению социальной помощи

многодетным семьям

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года
и на перспективу до 2036 года» предусматривает в числе главных
национальных целей «Поддержку семьи» (n.l.a.), а также ожидает от
Правительства РФ совершения действий, направленных на повышение
рождаемости детей к 2030 году, «в том числе ежегодный рост суммарного
коэффициента рождаемости третьих и последующих детей» (п.2.а.),
предусматривая для этого принятие национального проекта «Семья» (п.9.а.) с
направлением на эти цели бюджетные ассигнования «в приоритетном
порядке» (п.9.д.).

При очевидной направленности Указа Президента РФ от 7 мая 2024 года
№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до
2030 года и на перспективу до 2036 года» на преодоление демографического
кризиса и стимулирование рождаемости детей в российских семьях,
ограничивающее условие назначения социальной помощи многодетным
семьям в виде дохода, не превышающего прожиточный минимум на каждого
члена семьи, выглядит как болезненный и вредный анахронизм.

В Самарской области 24 тысячи многодетных семей (в г.о.Тольятти -  3
тысячи) и Указ Президента РФ от 23.01.2024г. № 63 «О мерах социальной
поддержки многодетных семей», объявивший о новых льготах и
мотивирующий к многодетности, был встречен многодетными семьями с
большим энтузиазмом и благодарностью.

Согласно закону Самарской области от 16 июля 2004г. № 122 ГД «О
государственной поддержке граждан имеющих детей, претендующих на
социальную помощь», многодетной семье нужно представить в органы,
осуществляющие социальную поддержку населения по месту жительства, 8
различных справок. Но, оказалось, что даже когда справки представлены,
если доход претендующей многодетной семьи окажется выше величины
прожиточного минимума, принятого в регионе на члена семьи хотя бы на 1
рубль -  социальная помощь не представляется.

Согласно Постановлению Правительства Самарской области от
13.12.2023г. № 1019, с 01.01.2024г. величина прожиточного минимума
составляет:

на душу населения -  14526 рублей в месяц;
для трудоспособного населения -  15833 рублей в месяц;
для детей -  14090 рублей в месяц.

Минимальный проходной критерий для получения социальной помощи
многодетной семьи с 3-мя детьми в Самарской области составляет 73936
рублей:

2 взрослых родителя -  31666 рублей;
3 детей -  42270 рублей.

При средней зарплате в Самарской области в 40-45 тысяч рублей в
месяц, добросовестно трудящиеся на производствах родители многодетной
семьи выпадают из категории лиц, имеющих право претендовать на льготы и
социальную помощь, перечисленную в Указе Президента РФ от 23.01.2024г.
№ 63.

Федеральный закон от 19.05.1995г. № 81 «О государственных пособиях
гражданам, имеющим детей» передал право устанавливать условия
назначения социальной помощи многодетным семьям Правительству
Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 16.12.2022г. № 2330 (п.З) право,
на льготы и получение социальной помощи у многодетных семей возникает,
если доход на одного члена семьи не превышает прожиточный минимум,
установленный в регионе, где проживает многодетная семья.

Учитывая, что практически вся социальная помощь и льготы,
перечисленные в Указе Президента РФ № 63 от 23.01.2024г. «О социальной
поддержке многодетных семей», оплачиваются из федерального бюджета и
представляются многодетным семьям через Пенсионный фонд, вопрос о
целесообразности отмены ограничивающих условий по назначению
социальной помощи многодетным семьям нужно ставить перед
Правительством Российской Федерации.

Учитывая огромное социальное значение исполнения Указа Президента
РФ от 23.01.2024г. № 63. «О социальной поддержке многодетных семей»,
поддерживая многодетность как главную общественную ценность России,
нужно признать необходимым для доступности социальной помощи
многодетным семьям единственное условие - сам факт существования
многодетной семьи, не обрекая многодетные семьи на сложную процедуру
доказывания этого права в социальных службах.

Депутаты Государственной Думы, представляющие Самарскую область,
могли бы обратиться к Правительству РФ с предложением исправить п.З
Постановления Правительства РФ от 16.12.2022г. № 2330 убрав фразу о том,
что получение социальной помощи многодетным семьям возможно, если

доход на одного члена семьи не превышает прожиточный минимум,
установленный в регионе, где проживает многодетная семья.

В то же время, в компетенции Государственной Думы имеется право
внести поправку в Федеральный закон от 19.05.1995г. № 81, где необходима
всего лишь одна фраза: «Социальная помощь многодетным семьям на
территории России не привязывается к величине прожиточного минимума на
одного члена семьи, а назначается из самого факта существования
многодетной семьи».

Данные изменения законодательства потребуют дополнительных
бюджетных ресурсов, но и социальные последствия могли бы быть весьма
положительными и самым эффективным образом были бы направлены на
исполнение Указа Президента РФ от 7 мая 2024 года № 309 в части
увеличения рождаемости детей в российских семьях и преодоление
демографического кризиса.